

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	7
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2010 à 31/03/2010	9
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	12
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	14
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	15
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	16
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011	17
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2010 à 31/03/2010	18
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	19
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	22
--------------------	----

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	43
---	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	44
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva	45
--	----

Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	47
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes	48
--	----

Motivos de Reapresentação	49
---------------------------	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 31/03/2011
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	15.807.461
Preferenciais	8.467.571
Total	24.275.032
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	214.527.431	237.774.948
1.01	Ativo Circulante	21.924.164	21.937.499
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	33.718	1.952
1.01.02	Aplicações Financeiras	1.307	1.292
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	1.307	1.292
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	1.307	1.292
1.01.03	Contas a Receber	15.853.512	15.850.976
1.01.03.01	Clientes	1.175.609	1.175.609
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	14.677.903	14.675.367
1.01.06	Tributos a Recuperar	6.035.627	6.083.279
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	6.035.627	6.083.279
1.02	Ativo Não Circulante	192.603.267	215.837.449
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	131.631.114	154.436.368
1.02.01.06	Tributos Diferidos	0	19.391.011
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	19.391.011
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	131.631.114	135.045.357
1.02.01.09.03	Creditos Judiciais	124.482.658	124.340.854
1.02.01.09.04	Depositos e Empréstimos Compulsorio	59.230	59.230
1.02.01.09.05	Aplicação em Titulos Publicos	0	3.549.755
1.02.01.09.06	Sociedade em Conta de Participação	238.838	238.838
1.02.01.09.07	Outros Direitos Realizáveis	6.850.388	6.856.680
1.02.02	Investimentos	9.973.175	10.201.640
1.02.02.01	Participações Societárias	9.973.175	10.201.640
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	9.711.026	9.939.491
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	262.149	262.149
1.02.03	Imobilizado	50.998.978	51.199.441
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	50.998.978	51.199.441
1.02.03.01.01	Imoveis	50.985.223	51.185.227
1.02.03.01.02	Veiculos	625	1.000
1.02.03.01.03	Equipamentos Eletronicos	878	962
1.02.03.01.04	Outras Imobilizações	12.252	12.252

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	214.527.431	237.774.948
2.01	Passivo Circulante	33.775.831	39.299.059
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	16.500.953	16.376.390
2.01.01.01	Obrigações Sociais	8.856.664	8.814.739
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	7.644.289	7.561.651
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas	7.644.289	7.561.651
2.01.02	Fornecedores	5.500.633	5.803.648
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	5.500.633	5.803.648
2.01.03	Obrigações Fiscais	11.591.938	11.260.675
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	9.412.158	9.077.570
2.01.03.01.02	Obrigações Fiscais Federais - Fonte	9.412.158	9.077.570
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1.497	1.497
2.01.03.02.01	Obrigações Fiscais Estaduais - Fonte	1.497	1.497
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	2.178.283	2.181.608
2.01.03.03.01	Obrigações Fiscais Municipais - Fonte	2.178.283	2.181.608
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	35.350	2.846.013
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	35.350	2.846.013
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	35.350	2.846.013
2.01.05	Outras Obrigações	111.031	105.691
2.01.05.02	Outros	111.031	105.691
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	14.277	14.277
2.01.05.02.04	Participação da Diretoria	52.314	52.314
2.01.05.02.05	Honorários	44.440	39.100
2.01.06	Provisões	35.926	2.906.642
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	35.926	45.203
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	35.926	45.203
2.01.06.02	Outras Provisões	0	2.861.439
2.01.06.02.04	Provisões de Impostos de Renda s/Lucros a Realizar	0	2.103.999
2.01.06.02.05	Provisões de Contribuição Social s/Lucros a Realizar	0	757.440
2.02	Passivo Não Circulante	104.771.633	60.062.142
2.02.02	Outras Obrigações	18.098.333	18.111.689
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	18.098.333	18.111.689
2.02.02.01.02	Débitos com Controladas	18.098.333	18.111.689
2.02.03	Tributos Diferidos	0	278.429
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	278.429
2.02.04	Provisões	75.946.492	30.945.216
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	48.473.720	0
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	42.118.417	0
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.081.543	0
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	4.273.760	0
2.02.04.02	Outras Provisões	27.472.772	30.945.216
2.02.04.02.04	Prov.Imposto de Renda e Contrib Social S/Ajuste Avaliação Patrimonial	14.446.771	14.508.770
2.02.04.02.05	Outras Provisões	13.026.001	16.436.446
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	10.726.808	10.726.808
2.02.06.02	Receitas a Apropriar	10.726.808	10.726.808

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2.03	Patrimônio Líquido	75.979.967	138.413.747
2.03.01	Capital Social Realizado	55.000.000	55.000.000
2.03.04	Reservas de Lucros	47.804.751	47.804.751
2.03.04.01	Reserva Legal	2.712.207	2.712.207
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	10.394.347	10.394.347
2.03.04.10	Outras Reservas de Lucros -Res p/Aumento de Capital	34.698.197	34.698.197
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-62.295.776	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	35.470.992	35.608.996

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-57.540.562	-203.526
3.04.01	Despesas com Vendas	-38.133	-10.210
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-418.867	-264.904
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	158.694	127.678
3.04.04.01	Outras Receitas Operacionais	158.694	127.678
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-57.013.791	-7.500
3.04.05.01	Remuneração dos Administradores	-6.000	-6.000
3.04.05.02	Despesas Tributárias	-53.538.031	0
3.04.05.03	Perdas Indenização Judicial	-3.469.760	-1.500
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-228.465	-48.590
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-57.540.562	-203.526
3.06	Resultado Financeiro	-4.620.630	-2.665
3.06.01	Receitas Financeiras	355	34.656
3.06.02	Despesas Financeiras	-4.620.985	-37.321
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-62.161.192	-206.191
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-62.161.192	-206.191
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-62.161.192	-206.191
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,00167	-0,00001
3.99.01.02	PN	-0,00089	0,00000

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
4.01	Lucro Líquido do Período	-62.161.192	-206.191
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-134.584	0
4.02.01	Efeitos do Ajuste de Avaliação Patrimonial	-272.588	0
4.02.02	Realização de impostos e csl s/Avaliação Patrimonial - Depreciação	200.004	0
4.02.03	Realização de impostos e csl s/Avaliação Patrimonial - Impostos	-62.000	0
4.03	Resultado Abrangente do Período	-62.295.776	-206.191

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	31.781	27.793
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	31.781	27.793
6.01.01.01	Resultado do Exercício	-62.161.192	-206.191
6.01.01.02	Depreciação	200.464	0
6.01.01.03	Redução(Aumento)de Contas a Rec a Curto Prazo	45.116	2.328.121
6.01.01.04	Redução(Aumento)de Contas a Rec a Longo Prazo	22.805.254	-2.350.048
6.01.01.05	Aumento(Redução) de Fornecedores	-303.015	41.425
6.01.01.06	Aumento(Redução) de Contas a Pagar e Provisões	39.489.277	165.896
6.01.01.07	Aumento(Redução) de Ajuste de Avaliação Patrimonial	-272.588	0
6.01.01.08	Aquisição e ou Ajuste de ações/Investimentos	228.465	48.590
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	31.781	27.793
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	3.244	1.679
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	35.025	29.472

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	55.000.000	0	47.804.751	0	42.743.445	145.548.196
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	55.000.000	0	47.804.751	0	42.743.445	145.548.196
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-62.161.192	0	-62.161.192
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-62.161.192	0	-62.161.192
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-134.584	-7.272.453	-7.407.037
5.06.05	Ajuste de Avaliação Patrimonial da Controlada	0	0	0	0	7.374.321	7.374.321
5.06.06	Prov. de impostos diferidos s/ajuste de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	-14.781.357	-14.781.357
5.06.07	Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial - Impostos	0	0	0	-62.000	334.587	272.587
5.06.08	Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial - Depreciação	0	0	0	200.004	-200.004	0
5.06.09	Ajuste de Avaliação Patrimonial - Impostos	0	0	0	-272.588	0	-272.588
5.07	Saldos Finais	55.000.000	0	47.804.751	-62.295.776	35.470.992	75.979.967

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 31/03/2010**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	55.000.000	0	47.027.067	0	2.601.660	104.628.727
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	55.000.000	0	47.027.067	0	2.601.660	104.628.727
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-206.191	0	-206.191
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-206.191	0	-206.191
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	43.615.762	43.615.762
5.06.04	Reserva Para Aumento de Capital	0	0	0	0	43.615.762	43.615.762
5.07	Saldos Finais	55.000.000	0	47.027.067	-206.191	46.217.422	148.038.298

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-38.369	-59.669
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-38.369	-59.669
7.03	Valor Adicionado Bruto	-38.369	-59.669
7.04	Retenções	-200.464	0
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-200.464	0
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-238.833	-59.669
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-69.416	114.520
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-228.465	-48.590
7.06.02	Receitas Financeiras	355	35.282
7.06.03	Outros	158.694	127.828
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-308.249	54.851
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-308.249	54.851
7.08.01	Pessoal	136.027	166.156
7.08.01.01	Remuneração Direta	64.152	88.228
7.08.01.02	Benefícios	18.600	13.083
7.08.01.03	F.G.T.S.	8.662	12.798
7.08.01.04	Outros	44.613	52.047
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	53.537.971	775
7.08.02.01	Federais	53.537.971	775
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	8.178.945	94.111
7.08.03.01	Juros	15.932	30.441
7.08.03.02	Aluguéis	6.001	11.466
7.08.03.03	Outras	8.157.012	52.204
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-62.161.192	-206.191
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-62.161.192	-206.191

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	218.185.153	241.456.136
1.01	Ativo Circulante	22.046.549	22.061.895
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	33.718	1.952
1.01.02	Aplicações Financeiras	1.307	1.292
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	1.307	1.292
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	1.307	1.292
1.01.03	Contas a Receber	15.887.444	15.886.919
1.01.03.01	Clientes	1.175.609	1.175.609
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	14.711.835	14.711.310
1.01.06	Tributos a Recuperar	6.124.080	6.171.732
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	6.124.080	6.171.732
1.02	Ativo Não Circulante	196.138.604	219.394.241
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	131.631.114	154.436.368
1.02.01.06	Tributos Diferidos	0	19.391.011
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	19.391.011
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	131.631.114	135.045.357
1.02.01.09.03	Créditos Judiciais	124.482.658	124.340.854
1.02.01.09.04	Depósitos e Empréstimos Compulsórios	59.230	59.230
1.02.01.09.05	Aplicações em Títulos Públicos	0	3.549.755
1.02.01.09.06	Sociedades em conta de Participação	238.838	238.838
1.02.01.09.07	Outros Direitos Realizáveis	6.850.388	6.856.680
1.02.02	Investimentos	262.149	262.149
1.02.02.01	Participações Societárias	262.149	262.149
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	262.149	262.149
1.02.03	Imobilizado	64.245.341	64.454.834
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	64.245.341	64.454.834
1.02.03.01.01	Imóveis	64.221.401	64.430.436
1.02.03.01.02	Equipamentos e Instalações de Escritório	10.185	7.763
1.02.03.01.03	Veículos	625	1.000
1.02.03.01.04	Equipamentos Eletrônicos	878	3.383
1.02.03.01.05	Outras Imobilizações	12.252	12.252
1.02.04	Intangível	0	240.890
1.02.04.01	Intangíveis	0	240.890
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	0	240.890

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	218.185.153	241.456.136
2.01	Passivo Circulante	35.748.759	41.238.380
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	16.782.083	16.634.018
2.01.01.01	Obrigações Sociais	8.983.897	8.938.903
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	7.798.186	7.695.115
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas	7.798.186	7.695.115
2.01.02	Fornecedores	5.540.194	5.844.175
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	5.540.194	5.844.175
2.01.03	Obrigações Fiscais	12.299.588	11.968.322
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	10.018.636	9.684.048
2.01.03.01.02	Obrigações Fiscais Federais - Fonte	10.018.636	9.684.048
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1.497	1.497
2.01.03.02.01	Obrigações Estaduais - Fonte	1.497	1.497
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	2.279.455	2.282.777
2.01.03.03.01	Obrigações Fiscais Municipais - Fonte	2.279.455	2.282.777
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	35.350	2.846.013
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	35.350	2.846.013
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	35.350	2.846.013
2.01.05	Outras Obrigações	1.055.618	1.039.210
2.01.05.02	Outros	1.055.618	1.039.210
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	14.277	14.277
2.01.05.02.04	Participação da Diretoria	996.901	985.833
2.01.05.02.05	Honorários	44.440	39.100
2.01.06	Provisões	35.926	2.906.642
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	35.926	45.203
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	35.926	45.203
2.01.06.02	Outras Provisões	0	2.861.439
2.01.06.02.04	Provisões de Impostos de Renda s/Lucros a Realizar	0	2.103.999
2.01.06.02.05	Provisões de Contribuição Social s/Lucro a Realizar	0	757.440
2.02	Passivo Não Circulante	99.976.120	55.248.254
2.02.02	Outras Obrigações	12.846.712	12.841.693
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	12.846.712	12.841.693
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	12.846.712	12.841.693
2.02.03	Tributos Diferidos	0	278.429
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	278.429
2.02.04	Provisões	76.402.600	31.401.324
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	48.929.828	456.108
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	42.118.417	0
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.081.543	0
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	4.273.760	0
2.02.04.01.05	Provisões Trabalhistas Pendentes Decisão Judicial	456.108	456.108
2.02.04.02	Outras Provisões	27.472.772	30.945.216
2.02.04.02.04	Provisão de Imposto de Renda e Contribuição Social s/Ajuste de Avaliação Patrimonial	14.446.771	14.508.770
2.02.04.02.05	Outras Provisões	13.026.001	16.436.446
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	10.726.808	10.726.808

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2.02.06.02	Receitas a Apropriar	10.726.808	10.726.808
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	82.460.274	144.969.502
2.03.01	Capital Social Realizado	55.000.000	55.000.000
2.03.04	Reservas de Lucros	47.804.751	47.804.751
2.03.04.01	Reserva Legal	2.712.207	2.712.207
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	10.394.347	10.394.347
2.03.04.10	Outras Reservas de Lucros - Res. p/Aumento de Capital	34.698.197	34.698.197
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-62.295.776	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	35.470.992	35.608.996
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	6.480.307	6.555.755

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	7.653	47.380
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-9.507	-20.147
3.03	Resultado Bruto	-1.854	27.233
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-57.621.801	-263.083
3.04.01	Despesas com Vendas	-49.869	-10.210
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-712.900	-368.950
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	158.694	127.678
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-57.017.726	-11.601
3.04.05.01	Remunerações dos Administradores	-9.721	-10.101
3.04.05.02	Despesas Tributárias	-53.538.245	0
3.04.05.03	Perdas de Indenização Judicial	-3.469.760	-1.500
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-57.623.655	-235.850
3.06	Resultado Financeiro	-4.612.985	-2.770
3.06.01	Receitas Financeiras	355	34.656
3.06.02	Despesas Financeiras	-4.613.340	-37.426
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-62.236.640	-238.620
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-62.236.640	-238.620
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-62.236.640	-238.620
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-62.161.192	-206.191
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-75.448	-32.429
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,00167	-0,00001
3.99.01.02	PN	-0,00089	0,00000

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-62.161.192	-206.191
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-134.584	0
4.02.01	Ajuste Avaliação Patrimonial - Impostos	-272.588	0
4.02.02	Realização de Impostos e Contribuições s/Avaliação Patrimonial - Depreciação	200.004	0
4.02.03	Realização de Impostos e Contribuições s/Avaliação Patrimonial - Impostos	-62.000	0
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-62.295.776	-206.191
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-62.295.776	-206.191

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	31.781	24.009
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	31.781	24.009
6.01.01.01	Resultado do Exercício	-62.236.640	-238.620
6.01.01.02	Depreciação	200.464	44.967
6.01.01.03	Redução (aumento) de Contas a Receber a Curto Prazo	47.127	2.323.918
6.01.01.04	Redução (aumento) de Contas a Receber a Longo Prazo	22.805.253	-2.350.048
6.01.01.05	Aumento (redução) de Fornecedores	-303.981	44.454
6.01.01.06	Aumento (redução) de Contas a Pagar e Provisões	39.542.226	180.459
6.01.01.07	Aumento (redução) de Ajuste de Avaliação Patrimonial	-272.588	0
6.01.01.08	Aquisição e ou ajuste de ações/investimentos	249.920	18.879
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	31.781	24.009
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	3.244	5.532
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	35.025	29.541

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	55.000.000	0	47.804.751	0	42.743.445	145.548.196	1.631.868	147.180.064
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	55.000.000	0	47.804.751	0	42.743.445	145.548.196	1.631.868	147.180.064
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-62.161.192	0	-62.161.192	-75.448	-62.236.640
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-62.161.192	0	-62.161.192	-75.448	-62.236.640
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-134.584	-7.272.453	-7.407.037	4.923.887	-2.483.150
5.06.05	Ajuste de Avaliação Patrimonial da Controlada	0	0	0	0	7.374.321	7.374.321	4.921.665	12.295.986
5.06.06	Provisão de Impostos Diferidos s/Ajuste de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	-14.781.357	-14.781.357	0	-14.781.357
5.06.07	Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial - Impostos	0	0	0	-62.000	334.587	272.587	0	272.587
5.06.08	Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial - Depreciação	0	0	0	200.004	-200.004	0	0	0
5.06.09	Ajuste de Avaliação Patrimonial - Impostos	0	0	0	-272.588	0	-272.588	0	-272.588
5.06.10	Ajuste de Participação Minoritária	0	0	0	0	0	0	2.222	2.222
5.07	Saldos Finais	55.000.000	0	47.804.751	-62.295.776	35.470.992	75.979.967	6.480.307	82.460.274

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 31/03/2010**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	55.000.000	0	47.027.067	0	2.601.660	104.628.727	1.676.660	106.305.387
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	55.000.000	0	47.027.067	0	2.601.660	104.628.727	1.676.660	106.305.387
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-206.191	0	-206.191	-32.429	-238.620
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-206.191	0	-206.191	-32.429	-238.620
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	43.615.762	43.615.762	0	43.615.762
5.06.05	Ajuste de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	43.615.762	43.615.762	0	43.615.762
5.07	Saldos Finais	55.000.000	0	47.027.067	-206.191	46.217.422	148.038.298	1.644.231	149.682.529

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 31/03/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 31/03/2010
7.01	Receitas	7.653	47.611
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	7.653	47.611
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-49.239	-81.179
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-9.507	-20.147
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-39.732	-61.032
7.03	Valor Adicionado Bruto	-41.586	-33.568
7.04	Retenções	-200.464	-44.967
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-200.464	-44.967
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-242.050	-78.535
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	159.049	163.110
7.06.02	Receitas Financeiras	355	35.282
7.06.03	Outros	158.694	127.828
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-83.001	84.575
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-83.001	84.575
7.08.01	Pessoal	178.842	223.012
7.08.01.01	Remuneração Direta	93.656	105.175
7.08.01.02	Benefícios	29.571	30.494
7.08.01.03	F.G.T.S.	11.002	14.201
7.08.01.04	Outros	44.613	73.142
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	53.537.971	1.006
7.08.02.01	Federais	53.537.971	1.006
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	8.436.826	99.177
7.08.03.01	Juros	16.026	30.564
7.08.03.02	Aluguéis	6.001	11.445
7.08.03.03	Outras	8.414.799	57.168
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-62.236.640	-238.620
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-62.161.192	-206.191
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-75.448	-32.429



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 31 DE MARÇO DE 2011

SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, e uma sociedade anônima de capital aberto, com sede no Rio de Janeiro, Capital.

A sociedade tem por objetivo a realização de obras de engenharia civil ou militar, marítimas ou terrestres, bem como a realização de quaisquer operações técnicas, industriais e comerciais, conexas com a engenharia e com a construção.

De acordo com a legislação em vigor, submete à apreciação de V.Sas. refazimento das Demonstrações Financeiras e Parecer dos Auditores Independentes relativas ao trimestre findo em 31 de março de 2011.

Resultados do Período

- A Companhia SERGEN - Serviços Gerais de Engenharia S/A, considerando a prática dos atrasos de pagamento dos Governos, a Diretoria da SERGEN Serviços Gerais de Engenharia S/A decidiu reduzir as suas atividades, a partir do 2º trimestre de 2005, para iniciar novas obras, dirigindo seus esforços no sentido de agilizar os diversos processos de cobranças judiciais com correção monetária e juros dos serviços realizados e que não foram pagos de acordo com os respectivos contratos. Os direitos creditórios, quando realizados, materializarão os resultados contábeis previstos.
- O Prejuízo acumulado do 1º trimestre de 2011, no montante de R\$ 62.161.191,80, decorre substancialmente da obrigatoriedade das adequações das demonstrações Financeiras Patrimoniais de 2011, houve a necessidade do seu reenvio, pelo fato da anteriormente enviada, não esta em conformidade com as novas normas internacionais de contabilidade. As International Financial Reporting Standards (IFRS) exigência da Lei 11.638/2007 e 11941/2009, que estão sendo adequadas na empresa.

Recursos Humanos

- Os recursos humanos também foram reduzidos e estão concentrados na administração, localizados na sede da empresa.

Investimentos em Controladas e Coligadas

- No primeiro trimestre de 2011 não foram feitos nenhum investimentos em controladas e coligadas, a companhia possui 59,9734%, no total de R\$ 9.711.026,00 de uma das Controladas do Grupo.

Novos produtos e Serviços.

- A Companhia, desde 2005, decidiu não iniciar novos contratos de Obras e Serviços, a fim de se reestruturar.



Direitos dos Acionistas e Dados do Mercado de Capitais

- O capital social em 31/03/2011, integralmente subscrito e integralizado, no valor de R\$ 55.000,000,00 (Cinquenta e cinco milhões de milhões), dividido em 8.467.570.070 de ações preferencias e 15.807.460.935 ações ordinárias sem direito a voto e sem valor nominal. Sendo todas as ações da SERGEN negociadas na Bolsa de Valores de São Paulo.

Perspectivas e planos para o exercício em curso e os futuros

Considerando as decisões judiciais favoráveis à SERGEN em diversos processos, esperamos o recebimento efetivo dos valores devidos.

Patrimônio Líquido – Destinação dos Lucros

- Em 2010 o prejuízo do exercício foi absorvido pelas reservas de lucros. Já no 1º trimestre de 2011 com as adequações as novas normas o prejuízo de R\$ 62.161.191,80, não pode ser absorvido pelo saldo das reservas.

Até 31 de março de 2011 o acumulado de Prejuízo e de R\$ 62.161.191,80.

RELACIONAMENTO COM AUDITORES

Relacionamento com auditores independentes – Instrução CVM nº 381/03

Em atendimento à Instrução CVM nº 381/03, incisos I a IV do artigo 2º, a SERGEN - Serviços Gerais de Engenharia S/A informa que o grupo não possui outros contratos com seus auditores independentes que não estejam relacionados com a auditoria das Demonstrações Financeiras da companhia, divulgadas e encaminhadas à Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

AGRADECIMENTOS

Aos funcionários, clientes, fornecedores e bancos, os nossos agradecimentos pelo apoio recebido.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A sociedade tem por objetivo a realização de obras de engenharia civil ou militar, marítimas ou terrestres, bem como a realização de quaisquer operações técnicas, industriais e comerciais, conexas com a engenharia e com a construção.

2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS**2.1 Apresentação das informações trimestrais**

As informações trimestrais da sociedade, originalmente apresentadas, foram aprovadas pelo Presidente em 31/03/2011.

Essas informações trimestrais, ajustadas em relação às anteriormente apresentadas, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas definidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), em consonância ao estabelecido no Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária, aplicável à preparação das informações trimestrais.

Estas informações contábeis devem ser lidas conjuntamente com as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2010, reapresentadas quando da emissão das demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2011.

As políticas contábeis adotadas pela Sociedade foram aplicadas consistentemente com as apresentadas no exercício anterior.

A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Sociedade no processo de aplicação das políticas contábeis.

2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas informações trimestrais são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Sociedade atua ("a moeda funcional"). Essas informações trimestrais estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Sociedade e, também, a moeda de apresentação.

2.3 Descrição das principais políticas contábeis adotadas

As políticas contábeis utilizadas na preparação dessas informações trimestrais são consistentes com aquelas utilizadas para preparar as demonstrações contábeis anuais referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010, representadas quando da publicação das demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2011.

Até a data de preparação desta demonstração contábil a sociedade buscou adotar e implantar os pronunciamentos técnicos emitidos pelo CPC e aprovados por deliberação da CVM e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade – CFC, inerente à convergência das Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS").

As Demonstrações Contábeis individuais apresentam a avaliação do investimento em controlada pelo método da equivalência patrimonial, de acordo com a legislação societária brasileira vigente. Dessa forma, essas Demonstrações Contábeis individuais não são consideradas como estando em conformidade com as IFRSs, que exigem a avaliação desses investimentos nas demonstrações separadas da controladora pelo seu valor justo ou pelo custo.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

2.4. Demonstração do valor adicionado ("DVA") e do resultado abrangente**a) Demonstração do valor adicionado ("DVA")**

Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Empresa e sua distribuição durante determinado período e é apresentada pela SERGEN, conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte de suas demonstrações financeiras intermediárias.

A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras intermediárias e seguindo as disposições contidas na NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Empresa, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre a mesma, as outras receitas e os efeitos da provisão para créditos de liquidação duvidosa), pelos insumos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisições de materiais, energia e serviços de terceiros, incluindo os tributos incluídos no momento da aquisição, os efeitos das perdas e recuperação de valores ativos, e a depreciação e amortização) e o valor adicionado recebido de terceiros (receitas financeiras e outras receitas). A segunda parte da DVA apresenta a distribuição da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capitais de terceiros e remuneração de capitais próprios.

b) Demonstração do resultado abrangente:

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/03/2010	31/03/2011	31/03/2010
	Reapresentado	Reapresentado	Reapresentado	Reapresentado
Prejuízo Líquido do Período	(62.161.192)	(206.191)	(62.161.192)	(206.191)
Ajuste Avaliação Patrimonial - Impostos	(272.588)	-	(272.588)	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	200.004	-	200.004	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial – Impostos	(62.000)	-	(62.000)	-
Resultados Abrangentes do Período	<u>(62.295.776)</u>	<u>(206.191)</u>	<u>(62.295.776)</u>	<u>(206.191)</u>

2.5 Redução ao valor recuperável de ativos

Os bens do imobilizado são avaliados quando há evidências de perdas não recuperáveis, ou, ainda, sempre que eventos ou alterações significativas nas circunstâncias indiquem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando houver perda, decorrente das situações em que o valor contábil do ativo ultrapasse seu valor recuperável ("impairment"), definido pelo maior valor entre o valor em uso do ativo e o valor de preço líquido de venda do ativo, esta é reconhecida no resultado do exercício.

A Empresa efetuou a avaliação de seus ativos nos exercícios apresentados e não identificou a necessidade de constituição de provisão para redução ao valor recuperável.

3. RECONCILIAÇÃO ENTRE AS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS ORIGINALMENTE APRESENTADAS EM 31 DE MARÇO DE 2011 E DESTAS APÓS A CORREÇÃO DE ERROS E ADOÇÃO DOS NOVOS CPCs.**3.1. Reapresentações das Demonstrações Contábeis de 2010**

A Sociedade está reapresentando os saldos das demonstrações contábeis consolidadas de 2010, para fins de comparação, em razão da reclassificação do ajuste de avaliação patrimonial, referente a adoção do ICPC10 de 2009. A Sociedade faz retificação de erro quanto as Demonstrações Contábeis divulgadas referentes ao exercício de 2010, devido ao laudo técnico da coligada ter sido entregue após a publicação da controladora.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

Segue abaixo os impactos nas demonstrações contábeis de 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2010 das reclassificações citadas:

DESCRIÇÃO	CONTROLADORA		
	31/12/2010		31/12/2010
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
	R\$	R\$	R\$
ATIVO	230.400.627	7.374.321	237.774.948
ATIVO CIRCULANTE	21.937.499		21.937.499
ATIVO NÃO CIRCULANTE	208.463.128	7.374.321	215.837.449
Realizável a Longo Prazo	154.436.368		154.436.368
Investimentos	2.827.319	7.374.321 (a)	10.201.640
Imobilizado	51.199.441		51.199.441
PASSIVO	(230.400.627)	(7.374.321)	(237.774.948)
PASSIVO CIRCULANTE	(39.299.059)		(39.299.059)
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	(45.553.372)	(14.508.770)	(60.062.142)
Obrigação Trabalhista, social e fiscal	(16.436.446)		(16.436.446)
Prov. IRPJ / CSL S/Ajuste Aval. Patrimonial	-	(14.508.770) (b)	(14.508.770)
Dívidas Diferidas	(278.429)		(278.429)
Credoras, Controladas e Coligadas	(18.111.689)		(18.111.689)
Receitas Diferidas	(10.726.808)		(10.726.808)
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(145.548.196)	7.134.449	(138.413.747)
Capital Social	(55.000.000)		(55.000.000)
Ajuste de Avaliação Patrimonial	(42.743.445)	7.134.449 (c)	(35.608.996)
Reserva de Lucros	(47.804.751)		(47.804.751)

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

DESCRIÇÃO	CONSOLIDADO		
	31/12/2010		31/12/2010
	Originalmente apresentado R\$	Ajustes R\$	Reapresentado R\$
ATIVO	234.427.924	7.028.212	241.456.136
ATIVO CIRCULANTE	27.331.891	(5.269.996)	22.061.895
Disponível	3.244		3.244
Direitos Realizáveis	27.328.647	(5.269.996)	22.058.651
- Clientes por Empreitada	1.175.609		1.175.609
- Impostos a Recuperar	6.171.732		6.171.732
- Outros Direitos Realizáveis	19.981.306	(5.269.996) (d)	14.711.310
ATIVO NÃO CIRCULANTE	207.096.033	12.298.208	219.394.241
Realizável a Longo Prazo	154.436.368		154.436.368
Investimentos	262.149		262.149
Imobilizado	52.156.626	12.298.208	64.454.834
- Imóveis	61.546.321	12.475.854 (e)	74.022.175
- Equipamentos e Instalações	13.822		13.822
- Veículos	73.229		73.229
- Equipamentos Eletrônicos	1.699		1.699
- Outros Investimentos	12.252		12.252
- Depreciação	(9.490.697)	(177.646) (f)	(9.668.343)
Intangível	-	240.890	240.890
Diferido	240.890	(240.890)	-
PASSIVO	(234.427.924)	(7.028.212)	(241.456.136)
PASSIVO CIRCULANTE	(41.238.380)		(41.238.380)
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	(46.009.480)	(9.238.774)	(55.248.254)
Obrigações Pendentes de decisão judicial	(456.108)		(456.108)
Obrigações Trabalhistas, sociais e fiscais	(16.436.446)		(16.436.446)
Prov. IRPJ / CSL S/Ajuste Aval. Patrimonial	-	(14.508.770) (b)	(14.508.770)
Dívidas Diferidas	(278.429)		(278.429)
Credoras, Controladas e Coligadas	(18.111.689)	5.269.996 (d)	(12.841.693)
Receitas Diferidas	(10.726.808)		(10.726.808)
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(147.180.064)	2.210.562	(144.969.502)
Capital Social	(55.000.000)		(55.000.000)
Ajuste de Avaliação Patrimonial	(42.743.445)	7.134.449 (b)	(35.608.996)
Reserva de Lucros	(47.804.751)		(47.804.751)
Participações Minoritárias	(1.631.868)	(4.923.887) (g)	(6.555.755)

- a) Refere-se a ajuste do resultado da equivalência patrimonial;
b) Refere-se ao reconhecimento da provisão do IRPJ e CSLL s/ ajuste de Avaliação Patrimonial;
c) Refere-se a equivalência da Controlada e outras Provisões;
d) Refere-se a ajuste de Partes Relacionadas;
e) Refere-se ao complemento de Provisão de Ajuste de Avaliação Patrimonial da Controlada;
f) Refere-se aos ajustes do imobilizado;
g) Refere-se aos ajustes de provisões.

Os efeitos na demonstração do resultado abrangente e na demonstração das mutações do patrimônio líquido não estão sendo demonstrados no quadro acima, pois nas apresentadas originalmente só havia "ajuste do exercício anterior", sendo, dessa forma,

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

desnecessária apresentação da demonstração do resultado abrangente, e tendo os efeitos dos ajustes mencionados sido contemplados na demonstração das mutações do patrimônio líquido apresentada.

3.2 Refazimento das informações trimestrais de 31 de março de 2011.

Durante a elaboração das demonstrações contábeis do 1º trimestre de 2011 foram identificados ajustes no período, decorrentes de adoção de prática contábil inadequada na constituição de provisão para contingências. Os ajustes efetuados retroativamente estão demonstrados a seguir.

3.3 Práticas Contábeis adotadas no Brasil (CPC's) - Aplicação do CPC 37

Na elaboração das demonstrações contábeis (1º de janeiro de 2011), a Sociedade aplicou as exceções obrigatórias e algumas das isenções opcionais à aplicação retroativa completa aos novos CPCs, em conformidade CPC 37.

3.4. Reconciliação entre as práticas contábeis adotadas e a adoção parcial dos CPCs.

Abaixo segue as conciliações apresentando a quantificação dos efeitos da transição e depois as explicações sobre os ajustes relevantes nos balanços patrimoniais e na demonstração do resultado.

Conciliação do resultado dos trimestres findos em 31 de março de 2011.

	CONTROLADORA			
	Em 31/03/2011 Anteriormente Publicado	Data de Transição 1º/01/2011 Novos CPCs	Ajustes do trimestre 1º/01/2011 Refazimento	Em 31/03/2011
ATIVO CIRCULANTE	21.971.815		(47.651)	21.924.164
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	35.025			35.025
Caixa e bancos	33.718			33.718
Aplicações	1.307			1.307
DIREITOS REALIZÁVEIS	21.936.790		(47.651)	21.889.139
Clientes por empreitada	1.175.609			1.175.609
Impostos a Recuperar	6.083.278		(47.651) (a)	6.035.627
Outros direitos realizáveis	14.677.903			14.677.903
ATIVO NÃO CIRCULANTE	208.316.782	(19.391.011)	3.677.496	192.603.267
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	154.430.077	(19.391.011)	(3.407.952)	131.631.114
Depósitos e empréstimos compulsórios	59.230			59.230
Créditos Judiciais	124.340.854		141.804 (b)	124.482.658
Aplicações em Títulos Públicos	3.549.756		(3.549.756) (c)	-
Outros direitos realizáveis	6.850.388			6.850.388
Ativos Fiscais Diferidos	19.391.011	(19.391.011) (d)		-
Sociedades em Conta de Participação	238.838			238.838
INVESTIMENTOS	2.827.319		7.145.856	9.973.175
Participação em controladas e coligadas	2.565.170		7.145.856 (e)	9.711.026
Participação p/ incentivos fiscais	259.820			259.820
Outros investimentos	2.329			2.329
IMOBILIZADO	51.059.386		(60.408)	50.998.978
Imóveis	58.936.441			58.936.441
Equipamentos e instalações de escritório	-		42.321 (f)	42.321
Veículos	73.229		(27.646) (f)	45.583
Equipamentos eletrônicos	1.699		65.546 (f)	67.245
Outras imobilizações	12.252			12.252
(-) Depreciação acumulada	(7.964.235)		(140.629) (g)	(8.104.864)
	230.288.597	(19.391.011)	3.629.845	214.527.431

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

	CONTROLADORA			Em 31/03/2011
	Em 31/03/2011 Anteriormente Publicado	Data de Transição	Ajustes do trimestre	
		1º/01/2011 Novos CPCs	1º/01/2011 Refazimento	
PASSIVO CIRCULANTE	39.460.445	(1.624.762)	(4.059.852)	33.775.831
Fornecedores	5.819.871		(319.238) (s)	5.500.633
Provisão para Férias	35.926			35.926
Impostos, taxas e contribuições diversas	26.596.908	306.725 (k)		26.903.633
Dividendos a pagar	14.277			14.277
Instituições financeiras	2.846.013	929.951 (h)	(3.740.614) (s)	35.350
Outros débitos	52.314			52.314
Obrigações Trabalhistas, Sociais e Fiscais	4.095.136	(2.861.438) (i)		1.233.698
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	45.540.015	60.507.813	(1.276.195)	104.771.633
Obrigações pendentes de decisão judicial	1.423.847		(1.423.847) (s)	0,00
Provisão de Contencioso Judicial	-	48.473.720 (u,q)	-	48.473.720
Obrigações Trabalhistas, Sociais e Fiscais	15.012.598	(2.134.249) (k)	147.652 (i)	13.026.001
Provisão IRPJ E CSL s/Ajuste Avaliação Patrimonial	-	14.446.771 (m)		14.446.771
Dívidas Diferidas	278.429	(278.429) (j)		-
Credoras Controladas e Coligadas	18.098.333			18.098.333
Receitas Diferidas	10.726.808			10.726.808
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	145.288.137	(29.927.727)	(39.380.443)	75.979.967
CAPITAL SOCIAL	55.000.000			55.000.000
AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	42.603.851	(7.132.859) (l)		35.470.992
RESERVA DE LUCROS	47.684.286		120.465	47.804.751
Reserva legal	2.712.207			2.712.207
Reserva para aumento de Capital	34.577.732		120.465 (t)	34.698.197
Reserva para dividendos s/Lucros a Realizar	10.394.347			10.394.347
Prejuízos Acumulados	0,00	(22.794.868)	(39.500.908)	(62.295.776)
TOTAL DO PASSIVO+PATRIMONIO LIQUIDO	230.288.597	28.955.324	(44.716.490)	214.527.431

CONTROLADORA

	Em 31/03/2011 Anteriormente Publicado	Ajustes	Em 31/03/2011
	RECEITA LÍQUIDA	-	
CUSTOS	-	-	-
LUCRO BRUTO	-	-	-
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(109.466)	(57.431.096)	(57.540.562)
Despesas comerciais	(38.133)		(38.133)
Despesas gerais e administrativas	(218.667)	(53.537.767) (n, p)	(53.756.434)
Remuneração dos administradores	(6.000)		(6.000)
Resultado de equivalência Patrimonial	-	(228.465) (e)	(228.465)
Depreciação	(460)	(200.004) (g)	(200.464)
Outras receitas (despesas) operacionais	153.794	(3.464.860) (o)	(3.311.066)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(109.466)	(57.431.096)	(57.540.562)
RESULTADO FINANCEIRO	(10.999)	(4.609.631) (m)	(4.620.630)
RESULTADO ANTES DA CONTR. SOCIAL E IMP. RENDA	(120.465)	(62.040.727)	(62.161.192)
PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS			-
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	(120.465)	(62.040.727)	(62.161.192)

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

CONSOLIDADO

	Em 31/03/2011	Data de Transição	Ajustes do trimestre	Em 31/03/2011
	Anterior aos Ajustes	1º/01/2011 Novos CPC's	1º/01/2011 Refazimento	
ATIVO CIRCULANTE	27.345.821	-	(5.299.272)	22.046.549
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	35.025	-	-	35.025
Caixa e bancos	33.718	-	-	33.718
Aplicações	1.307	-	-	1.307
DIREITOS REALIZÁVEIS	27.310.796	-	(5.299.272)	22.011.524
Clientes por empreitada	1.175.609	-	-	1.175.609
Impostos a Recuperar	6.171.731	-	(47.651) (a)	6.124.080
Outros direitos realizáveis	19.963.456	-	(5.251.621) (v)	14.711.835
ATIVO NÃO CIRCULANTE	206.699.767	(19.391.011)	8.829.848	196.138.604
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	154.430.077	(19.391.011)	(3.407.952)	131.631.114
Depósitos e empréstimos compulsórios	59.230	-	-	59.230
Créditos Judiciais	124.340.854	-	141.804 (b)	124.482.658
Aplicações em Títulos Públicos	3.549.756	-	(3.549.756) (c)	-
Outros direitos realizáveis	6.850.388	-	-	6.850.388
Ativos Fiscais Diferidos	19.391.011	(19.391.011) (d)	-	-
Sociedades em Conta de Participação	238.838	-	-	238.838
INVESTIMENTOS	262.149	-	-	262.149
Participação p/ incentivos fiscais	259.820	-	-	259.820
Outros investimentos	2.329	-	-	2.329
IMOBILIZADO	52.007.541	-	12.237.800	64.245.341
Imóveis	61.546.321	-	12.475.854 (r)	74.022.175
Equipamentos e instalações de escritório	13.823	-	42.321 (f)	56.144
Veículos	73.229	-	(27.646) (f)	45.583
Equipamentos eletrônicos	1.699	-	65.546 (f)	67.245
Outras imobilizações	12.252	-	-	12.252
(-) Depreciação acumulada	(9.639.783)	-	(318.275) (f)	(9.958.058)
	234.045.588	(19.391.011)	3.530.576	218.185.153

CONSOLIDADO

	Em 31/03/2011	Data de Transição	Ajustes do trimestre	Em 31/03/2011
	Anterior aos Ajustes	1º/01/2011 Novos CPC's	1º/01/2011 Refazimento	
PASSIVO CIRCULANTE	41.433.373	(1.624.762)	(4.059.852)	35.748.759
Fornecedores	5.859.432	-	(319.238) (s)	5.540.194
Provisão para Férias	35.926	-	-	35.926
Impostos, taxas e contribuições diversas	27.493.261	306.725 (k)	-	27.799.986
Dividendos a pagar	14.277	-	-	14.277
Instituições financeiras	2.846.013	929.951 (h)	(3.740.614) (s)	35.350
Outros débitos	996.901	-	-	996.901
Obrigações Trabalhistas, Sociais e Fiscais	4.187.563	(2.861.438) (i)	-	1.326.125
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	45.996.123	60.507.813	(6.527.816)	99.976.120
Obrigações pendentes de decisão judicial	1.423.847	-	(967.739) (s)	456.108
Provisão de Contencioso Judicial	456.108	48.473.720 (u, q)	(456.108) (s)	48.473.720
Obrigações Trabalhistas, Sociais e Fiscais	15.012.598	(2.134.249) (k)	147.652 (i)	13.026.001
Provisão IRPJ E CSL s/Ajuste Avaliação Patrimonial	-	14.446.771 (m)	-	14.446.771
Dívidas Diferidas	278.429	(278.429) (j)	-	-
Credoras Controladas e Coligadas	18.098.333	-	(5.251.621) (v)	12.846.712
Receitas Diferidas	10.726.808	-	-	10.726.808
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	146.616.092	(29.927.727)	(34.228.091)	82.460.274
CAPITAL SOCIAL	55.000.000	-	-	55.000.000

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

CONSOLIDADO

	Em 31/03/2011	Data de Transição	Ajustes do trimestre	Em 31/03/2011
	Anterior aos Ajustes	1º/01/2011 Novos CPC's	1º/01/2011 Refazimento	
AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	42.603.851	(7.132.859) (l)	-	35.470.992
RESERVA DE LUCROS	47.380.373		424.378	47.804.751
Reserva legal	2.712.207	-	-	2.712.207
Reserva para aumento de Capital	34.273.819		424.378 (t)	34.698.197
Reserva para Dividendos s/Lucros a Realizar	10.394.347	-	-	10.394.347
Prejuízos Acumulados	0,00	(22.794.868)	(39.500.908)	(62.295.776)
PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS	1.631.868	-	4.848.439	6.480.307
TOTAL DO PASSIVO+PATRIMONIO LIQUIDO	234.045.588	28.955.324	(44.815.759)	218.185.153

CONSOLIDADO

	Em 31/03/2011			Em 31/03/2011
	Anterior aos Ajustes	Ajustes		
RECEITA LÍQUIDA	7.653	-		7.653
CUSTO DE OBRAS	(9.507)	-		(9.507)
LUCRO BRUTO	(1.854)	-		(1.854)
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(419.170)	(57.202.631)		(57.621.801)
Despesas comerciais	(49.869)	-		(49.869)
Despesas gerais e administrativas	(512.914)	(53.537.767) (n, p)		(54.050.681)
Remuneração dos administradores	(9.721)	-		(9.721)
Depreciação	(460)	(200.004) (g)		(200.464)
Outras receitas (despesas) operacionais	153.794	(3.464.860) (o)		(3.311.066)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(421.024)	(57.202.631)		(57.623.655)
RESULTADO FINANCEIRO	(3.354)	(4.609.631) (m)		(4.612.985)
RESULTADO ANTES DA CONTR. SOCIAL E IMP. RENDA	(424.378)	(61.812.262)		(62.236.640)
PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS	-	75.448		75.448
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	(424.378)	(61.736.814)		(62.161.192)

- a) Refere-se ao ajuste no trimestre dos impostos a recuperar de PIS e COFINS; Prazo Decadencial de 05 anos;
- b) Refere-se ao acerto de lançamentos de imposto de renda e contribuição social diferido;
- c) Refere-se a baixa de títulos públicos da Eletrobrás, devido a prescrição do título ,devido a prescrição do Título;
- d) Refere-se a baixa de provisão de imposto de renda e contribuição social diferido;
- e) Refere-se a ajuste do resultado da equivalência patrimonial;
- f) Refere-se ao ajuste de lançamento de bens do ativo imobilizado, baixados indevidamente em 2010;
- g) Refere-se aos ajustes do imobilizado;
- h) Refere-se a atualização do contrato de empréstimo financeiro;
- i) Refere-se a baixa de provisão de imposto de renda e contribuição social diferido;
- j) Refere-se a reclassificação do contrato de mútuo do passivo circulante para o não circulante;
- k) Refere-se a baixa de provisão do imposto de renda e contribuição social diferido;
- l) Refere-se ao reconhecimento da provisão do IRPJ e CSLL s/ ajuste de Avaliação Patrimonial;
- m) Refere-se a provisão do PIS e COFINS diferido;
- n) Refere-se a equivalência da Controlada e outras Provisões;
- o) Refere-se a baixa dos títulos públicos e atualizações dos empréstimos;
- p) Refere-se a baixa dos impostos diferidos;
- q) Refere-se aos ajustes de provisões;
- r) Refere-se ao Complemento de Provisão de Ajuste de Avaliação Patrimonial da Controlada;
- s) Refere-se a transferência de Empréstimos para Provisões de Contencioso Judicial Civil;
- t) Refere-se a realização dos Impostos IR e CS s/Ajuste de Avaliação Patrimonial;
- u) Refere-se a provisão de Contingências Judiciais;

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

v) Refere-se a ajuste de Partes Relacionadas.

4 GESTÃO DE RISCO FINANCEIRO**4.1 Fatores de risco financeiro**

As operações da Sociedade são afetadas pela conjuntura econômica brasileira, notadamente pelas variações cambiais, taxas de inflação e taxas de juros, expondo-a a risco de mercado como, taxa de juros, riscos de crédito e de liquidez.

Risco de taxa de juros

Este risco é oriundo da possibilidade da Sociedade vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos. A Sociedade não tem pactuado contratos de derivativos para fazer "hedge" contra esse risco, porém monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a necessidade de substituição de suas dívidas. Em 31 de março de 2011, a Sociedade possuía empréstimo captado a taxas variáveis de juros (CDI), conforme detalhado na Nota 15.

A tabela abaixo mostra o empréstimo da Sociedade expresso em reais sujeitos à taxa de juros variável:

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2011	31/12/2010
CDI	35.350	2.846.013	35.350	2.846.013
TOTAL	35.350	2.846.013	35.350	2.846.013

*CDI – Certificado de Depósito Interbancário

Clientes públicos

A Sociedade avalia que não existem riscos de créditos atrelados aos ativos financeiros com órgãos estaduais e municipais, pelos motivos expostos na Nota 6.

4.2 Gestão de Capital

Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

4.3 Estimativa do valor justo

A Sociedade aplica o CPC 40 - Instrumentos Financeiros: Evidenciação para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo de acordo com o mercado ativos para ativos e passivos idênticos.

4.4 Demonstrações Contábeis Consolidadas

As demonstrações contábeis da SERGEN – Serviços Gerais de Engenharia S/A e suas Controladas, levantadas em 31 de março de 2011 foram preparadas de acordo com os princípios previstos na legislação societária e nas instruções da Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

Foram adotadas práticas contábeis uniformes no registro de operações e avaliação dos elementos patrimoniais.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

5 DISPONIBILIDADES

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA				
Caixa / Bancos	33.718	1.952	33.718	1.952
Aplicações Liquidação Imediata	1.307	1.292	1.307	1.292
TOTAL	35.025	3.244	35.025	3.244

6 CLIENTES POR EMPREITADA

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
CIRCULANTE				
Clientes por empreitada	1.175.609	1.175.609	1.175.609	1.175.609
TOTAL	1.175.609	1.175.609	1.175.609	1.175.609

A Sociedade não constitui provisão para riscos sobre créditos a receber no Circulante, levando em consideração os valores dos aluguéis e condomínios recebidos em atraso.

Os valores expressos acima estão vencidos a mais de 180 (cento e oitenta) dias.

7. IMPOSTOS A RECUPERAR

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
CIRCULANTE				
Impostos a Recuperar	6.035.627	6.083.279	6.124.080	6.171.732
TOTAL	6.035.627	6.083.279	6.124.080	6.171.732

	CONTROLADORA	CONSOLIDADO
	31/03/2011	31/03/2011
CIRCULANTE		
Imposto de Renda - retido na fonte	1.095.387	1.141.556
Contribuição Social - retida na fonte	446.940	488.054
PIS – retido na fonte	-	1.170
INSS – retido na fonte	4.493.300	4.493.300
TOTAL	6.035.627	6.124.080

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

8. OUTROS DIREITOS REALIZÁVEIS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
CIRCULANTE				
Diversos créditos	523.616	523.616	559.559	559.559
Dev. P/Venda de Ativo Imobilizado - Invest.	11.611.020	11.611.020	11.611.020	11.611.020
Devedores por aluguel de bens	147.039	144.503	147.039	144.503
Devedores, controladas e coligadas	1.384.837	1.384.837	1.382.826	1.384.837
Depósitos em garantia de propostas	1.000	1.000	1.000	1.000
Recursos Transferidos a Parceiros	3.512.356	3.512.356	3.512.356	3.512.356
Rec. Recebidos de Parc. a Repassar (-)	(2.373.152)	(2.373.152)	(2.373.152)	(2.373.152)
Recursos Recebidos de Parceiros (-)	(128.813)	(128.813)	(128.813)	(128.813)
TOTAL	14.677.903	14.675.367	14.711.835	14.711.310

9. REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
NÃO CIRCULANTE				
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				
Depósitos Emp. Compulsório	59.230	59.230	59.230	59.230
Créditos Judiciais	124.482.658	124.340.854	124.482.658	124.340.854
Aplicação títulos Públicos	-	3.549.755	-	3.549.755
Outros Direitos Realizáveis	6.850.388	6.856.680	6.850.388	6.856.680
Ativos Fiscais Diferidos	-	19.391.011	-	19.391.011
Sociedade em Cota de Participação	238.838	238.838	238.838	238.838
TOTAL	131.631.114	154.436.368	131.631.114	154.436.368

A administração da Sociedade optou por classificar, no Ativo não Circulante, créditos judiciais no montante de R\$ 124.482.658, conforme os processos precatórios nº 1994.001.119018-0 e nº 99.0060635-3, líquido de impostos, o crédito em questão é decorrente do processo judicial.

No crédito decorrente do processo judicial nº 1994.001.119018-0, movido contra a EMOP – Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro, a mencionada ação foi julgada procedente em primeira instância, decisão mantida por unanimidade pela 7ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, já tendo transitado em julgado no Superior Tribunal de Justiça (STJ), que ordenou a baixa do processo para a vara de origem para que se de início à execução. Tal ação foi considerada com possibilidade de ganho provável pela assessoria jurídica da SERGEN.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

10. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS**(i) Transações e saldos**

No quadro a seguir, apresentamos os investimentos em empresas controladas avaliados pelo método de equivalência patrimonial:

	SAP. S.A de Adm. Part. e Engenharia R\$	Concessionária Águas de Nilópolis R\$
a) Sobre a Empresa		
Nº de Ações ou Quotas de Capital	150.400	240.000
Valor do Patrimônio Líquido - 31/03/2011	16.255.246	240.000
Valor do Prejuízo Líquido	<u>(63.024)</u>	<u>(240.890)</u>
	16.192.222	(890)
b) Sobre os Investimentos nas Empresas		
Nº de ações ou quotas possuídas	90.200	192.000
Percentuais de participação	59,9734	80,0000
c) Valores da Movimentação das Contas		
Saldos Iniciais	2.373.170	192.000
Aplicação no Período	<u>7.337.856</u>	<u>(192.000)</u>
Saldos Finais	<u>9.711.026</u>	<u>-</u>

(ii) Contratos de Mútuo (Nota 19)

	CONTROLADORA	
	31/03/2011	31/12/2010
Contrato de Mútuo		
SAP S/A (IGPM +12% a.a - vcto 31/12/2012)	<u>14.194.225</u>	<u>14.207.582</u>

(iii) Remuneração do pessoal-chave da administração

O pessoal-chave da administração inclui diretores, outros e encargos sociais. A remuneração paga por serviços de empregados está demonstrada a seguir:

	31/03/2011	31/03/2010
Diretoria	6.000	6.000
Outros – Minoritários	64.153	88.228
Encargos Sociais	40.448	62.980
TOTAL	<u>110.601</u>	<u>157.208</u>

11. INVESTIMENTOS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Participações em Controladas e Coligadas	9.711.026	9.939.491	-	-
Participação p/ Incentivos Fiscais	259.820	259.820	259.820	259.820
Outros Investimentos	2.329	2.329	2.329	2.329
TOTAL	<u>9.973.175</u>	<u>10.201.640</u>	<u>262.149</u>	<u>262.149</u>

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

Participações em Controladas e Coligadas

	CONTROLADORA	
	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$
SAP S/A	9.711.026	9.747.491
Concessionária Águas de Nilópolis	-	192.000
TOTAL	9.711.026	9.939.491

12. IMOBILIZADO

Composição:

	Vida Útil	Custo	Depreciação Acumulada	CONTROLADORA	
				31/03/2011	31/12/2010
				Valor Líquido	Valor Líquido
USO GERAL					
Imóveis	50	58.936.441	(7.951.218)	50.985.223	51.185.227
Equipamentos e Instalações de Escritório	10	42.321	(42.321)	-	-
Veículos	5	45.583	(44.958)	625	1.000
Equipamentos Eletrônicos	10	67.245	(66.367)	878	962
Outras Imobilizações		12.252	-	12.252	12.252
TOTAL		59.103.842	(8.104.864)	50.998.978	51.199.441

	Vida Útil	Custo	Depreciação Acumulada	CONSOLIDADO	
				31/03/2011	31/12/2010
				Valor Líquido	Valor Líquido
USO GERAL					
Imóveis	50	74.022.175	(9.800.774)	64.221.401	64.430.436
Equipamentos e Instalações de Escritório	10	56.144	(45.959)	10.185	7.763
Veículos	5	45.583	(44.958)	625	1.000
Equipamentos Eletrônicos	10	67.245	(66.367)	878	3.383
Outras Imobilizações		12.252	-	12.252	12.252
TOTAL		74.203.399	(9.958.058)	64.245.341	64.454.834

A movimentação do ativo imobilizado durante o primeiro trimestre de 2011 está demonstrada a seguir:

	CONTROLADORA				
	31/12/2010	Adições	Baixas	Depreciação	31/03/2011
Bens de uso geral	51.199.441	-	-	(200.463)	50.998.978
Total	51.199.441	-	-	(200.463)	50.998.978

	CONSOLIDADO				
	31/12/2010	Adições	Baixas	Depreciação	31/03/2011
Bens de uso geral	64.454.834	-	(9.030)	(200.463)	64.245.341
Total	64.454.834	-	(9.030)	(200.463)	64.245.341

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

Está demonstrado ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária até 31 de dezembro de 1995 e reavaliação espontânea, ajustada por depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, a taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bens, de acordo com as seguintes normas da legislação vigente.

A Sociedade contratou Empresa Especializada para efetuar a reavaliação dos itens integrantes do seu ativo imobilizado. O laudo de reavaliação foi emitido em dezembro de 2010.

(a) Ativos dados em garantia

A Sociedade possui o ativo imobilizado dado como garantia em operações realizadas com terceiros (Nota 15).

Adicionalmente, o financiamento junto ao Bankboston – Banco Múltiplo S/A, destinado a capital de giro, tendo como garantia hipoteca de 1º grau de um imóvel.

(b) Imóveis vinculados a processos

A Sociedade possui 10 imóveis vinculados a processos com penhora que somam o valor de R\$ 4.551.036.

(c) Imóveis pendentes de regularização

Conforme apresentado no laudo de avaliação de Empresa Especializada, emitido em dezembro de 2010, a Sociedade detém a posse de 85 imóveis, no valor total de R\$ 51.382.292, pendentes de certidões atualizadas.

Em 31 de março de 2011, o valor de mercado desses ativos totalizava R\$ 58.936.441 (31 de dezembro de 2010 – R\$ 58.936.441).

(d) Reavaliação

A Sociedade optou pela utilização do custo atribuído, conforme permitido pelo Pronunciamento Técnico CPC 37, mantendo assim, os seus bens do imobilizado pelos valores reavaliados na data base de 2010. Em virtude do exposto, a Sociedade reconheceu o aumento do seu Ativo em contrapartida de "ajuste de avaliação patrimonial" no patrimônio líquido.

Foi reclassificado dentro do patrimônio líquido, no trimestre findo em 31 de março de 2011, o montante de R\$ 200.004 (31 de dezembro de 2010 - R\$ 872.315) de ajuste de avaliação patrimonial, registrados em contrapartida da conta de prejuízos acumulados, deduzidos dos efeitos tributários.

O imposto de renda e contribuição social registrada no passivo não circulante decorrente do Ajuste de Avaliação Patrimonial, quando da data de transição para os novos CPCs, em 31 de março de 2011 foi de R\$ 62.000.

13. FORNECEDORES

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Fornecedores de Materiais	3.612.514	3.612.514	3.612.514	3.612.514
Fornecedores de Serviços P. Jurídica	1.750.750	2.053.765	1.754.311	2.058.292
Fornecedores de Serviços P. Física	43.975	43.975	43.975	43.975
Retenções Contratuais	93.394	93.394	129.394	129.394
TOTAL	5.500.633	5.803.648	5.540.194	5.844.175

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

Os títulos estão emitidos e registrados pelo valor nominal, e quando aplicável com encargos financeiros incorridos. Devido aos atrasos, estão sendo negociando os Títulos de Cartórios de Protestos com os respectivos advogados.

14. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
INSS sobre folha de pagamento – GR	2.463.095	2.463.095	2.578.959	2.576.129
INSS – Autônomos e subempreiteiros – GR	2.994.562	2.994.506	2.994.562	2.994.506
FGTS a pagar	124.244	124.244	140.418	138.078
Sindicatos – GR	22.863	22.863	22.863	22.863
Seconci – GR	31.700	31.396	31.796	31.492
SENAI – GR	32.965	32.965	32.965	32.965
SESI – GR	42.829	42.829	42.829	42.829
INSS sobre folha de pagamento – Transitória	2.265.919	2.239.172	2.261.019	2.236.372
FGTS a pagar – Transitória	288.094	279.659	288.094	279.659
Retenção para Sindicatos	20.536	20.482	20.536	20.482
Retenção para SEST/SENAT	469	469	469	469
Retenção para Pensionistas	560	560	560	560
Retenção para Sindicatos – Transitória	25.842	25.842	25.842	25.842
Retenção para Pensionistas – Transitória	1.105	1.105	1.105	1.105
Retenção Emprestimo Banco BMG S/A	-	27.863	-	27.863
Imposto de renda retido na fonte – GR	6.996.911	6.982.489	7.058.381	7.040.428
Cofins (GR)	7.180.646	7.180.646	7.309.563	7.309.563
PIS – programa integração Social (GR)	1.859.111	1.859.111	1.888.581	1.888.581
ISQN – GR	1.072.602	1.072.602	1.142.779	1.142.779
ISQN retido de terceiros	24.436	24.436	24.436	24.436
IPTU – GR	1.065.848	1.069.170	1.096.842	1.100.164
Outros impostos e taxas	15.398	15.398	15.398	15.398
Impostos e Taxas Estaduais	1.497	1.497	1.497	1.497
CSLL Cofins Pis Lei-10833	37.813	37.813	37.813	37.813
Provisão de IR s/ Ajuste de Aval. Patrimonial	238.079	-	238.079	-
Provisão de CS s/ Ajuste de Aval. Patrimonial	96.509	-	96.509	-
Contribuição Social a Pagar	-	-	134.864	134.864
Imposto de Renda PJ	-	-	313.227	313.227
TOTAIS	26.903.633	26.550.212	27.799.986	27.439.964

Em razão do débito dos referidos tributos acima, os que são administrados pela Receita Federal a Sociedade optou pelo parcelamento conforme Lei nº 11.941/09, sendo diferidos todos os parcelamentos e aguardando posição para a Consolidação dos Débitos. Quanto ao ISSQN, a Sociedade deu em garantia um precatório processo nº 99001119221-6 da 3ª Vara da Fazenda Pública.

A Sociedade deixou de constituir neste período em consonância com a legislação em vigor, conforme Lei nº 5.172, de 1966, art. 44, 104 e 144, Lei nº 8.981, de 1995, art. 26, e Lei nº 9.430, de 1996, art.: 1º e 2º, imposto de renda e contribuição social, tendo em vista que apurou prejuízos fiscais.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

15. INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

	CONTROLADORA E CONSOLIDADO			
	31/03/2011	31/12/2010	Vcto. Final R\$	Taxa
CIRCULANTE				
Banco de Manaus	35.350	2.846.013	2005	20,98 a.a + 100% do CDI
TOTAL	35.350	2.846.013		

Com garantia hipotecária de 1º grau e sem concorrência de terceiros de um imóvel situado na Rua Marginal, nº 700 – São Paulo - SP, conforme matrícula nº 101.574, com área construída de 831,23m2.

16. OBRIGAÇÕES TRABALHISTA, SOCIAIS E FISCAIS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
Circulante	1.233.698	3.987.392	1.326.125	4.062.914
Não Circulante	13.026.001	16.436.446	13.026.001	16.436.446
TOTAL	14.259.699	20.423.838	14.352.126	20.499.360

16.1 Obrigações trabalhista, sociais e fiscais - (Não Circulante)

	CONTROLADORA E CONSOLIDADO	
	31/03/2011 R\$	31/12/2010 R\$
INSS processo nº 60.162.460-2	17.164	17.164
INSS processo nº 12.748.456.0001-1	100.639	100.639
INSS processo nº 12.748.433.0001-0	693.941	693.941
INSS processo nº 12.748.499.0001-1	37.087	37.087
INSS processo nº 12.748.463.0001-1	5.584	5.584
INSS processo nº 12.748.452.0001-3	36.528	36.528
INSS processo nº 12.748.467.0001-0	49.978	49.978
INSS processo nº 12.748.439.0001-8	34.114	34.114
INSS processo nº 12.748.453.0001-8	97.964	97.964
INSS processo nº 12.748.469.0001-9	2.619	2.619
INSS processo nº 12.748.474.0001-0	11.759	11.759
INSS processo nº 12.748.424.0001-0	255	255
INSS processo nº 12.748.440.0001-1	744	744
INSS processo nº 12.748.450.0001-6	1.259	1.259
INSS processo nº 12.748.454.0001-0	237	237
ISQN – Processo Fiscal - CDF nº 3128	31.811	31.811
COFINS – Processo nº 10768014480-20024430-2002	-	(3.611)
COFINS – PFN – Processo nº 70603022433-40	3.717.413	3.717.413
PIS - PFN Processo nº 70703008013-69	628.643	628.643
COFINS – PFN – Inscrição nº 70.6.04.010103-00	291.646	291.646
PIS - PFN – Processo nº 70704001082-31	181.061	181.061

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

	CONTROLADORA E CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$
COFINS – PFN – Processo nº. 70604005022-34	1.616.272	1.616.272
ISQN – Processo nº 04385264/2005	122.999	122.999
ISQN – Certidão nº 10-001973-2004	34.565	34.565
ISQN – Certidão nº 10-001967-2004	509.281	509.281
ISQN – Certidão nº 10-001968-2004	101.970	101.970
ISQN – Certidão nº 10-001972-2004	345.446	345.446
ISQN – Certidão nº 10-001969-2004	273.195	273.195
ISQN – Certidão nº 10-001971-2004	154.341	154.341
ISQN – Certidão nº 10-001974-2004	208.892	208.892
ISQN – Certidão nº 10-001970-2004	2.279.948	2.279.948
ISQN – Execução Fiscal nº 471/2002	697.999	697.999
ISQN – Execução Fiscal nº 10-152560-2008 - Div. Ativa	740.647	740.647
Provisões de tributos e outros	-	1.423.848
Provisão IR e CS – Lucros a Realizar	-	1.990.208
Total	13.026.001	16.436.446

Em 31 de março de 2011, a Sociedade estava em cumprimento com todas as condições exigidas para sua manutenção nos parcelamentos especiais, pendente a consolidação da Receita federal.

Passivo Fiscal – INSS/SRFB

Objetivando realizar a adesão ao programa – REFIS IV, a Sociedade efetuou levantamento de seus débitos junto a Receita Federal do Brasil – RFB e Procuradoria da Fazenda Nacional – PGFN e identificou os débitos previdenciários e fiscais (IRF/PIS/COFINS), junto a PGFN no montante de R\$ 26.596.908, inscrito em dívida ativa e não incluída quando da homologação do parcelamento PAES. A Sociedade fez a inclusão de tal debito no programa REFIS IV e aguarda sua homologação.

17. PROVISÃO CONTINGÊNCIAS

A Sociedade é parte de processos judiciais envolvendo contingências trabalhistas e cíveis. A provisão para fazer face às prováveis perdas futuras foi constituída nesse trimestre mediante a probabilidade de insucesso nas ações, baseada na opinião dos consultores externos. Classificadas como Passivo não Circulante, em consonância a CPC 25 apêndice A em virtude de representar uma obrigação presente. As Contingências são classificadas em remota, possível e provável, e em 31/03/2011 apresentaram a seguinte posição:

	CONTROLADORA E CONSOLIDADO
	31/03/2011
	R\$
NÃO CIRCULANTE	
Provisão p/ contingências tributárias	42.118.417
Provisão p/ contingências cíveis	4.273.760
Provisão p/ contingências trabalhistas	2.081.543
Total	48.473.720

A parcela dos processos avaliados com a classificação de risco provável abrange questionamentos diversos.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

Além dos processos provisionados, existem 9 (nove) processos de natureza cível, no montante estimado de 202.682, cuja probabilidade de perda está definida como "possível" ou "remota".

R\$

18. IMPOSTOS DE RENDA (IRPJ) E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (CSLL) S/AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

	CONTROLADORA E CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010
NÃO CIRCULANTE	R\$	R\$
IRPJ e CSLL s/ ajuste de avaliação patrimonial	14.446.771	14.508.770
TOTAL	14.446.771	14.508.770

O imposto de renda e contribuição social registrada no passivo não circulante decorrente do Ajuste de Avaliação Patrimonial, quando da data de transição para os novos CPCs. (ver Nota 12).

19. CREDORES, CONTROLADAS E COLIGADAS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Credores Diversos a Pagar	31.295.679	31.295.679	31.295.679	31.295.679
Ações Judiciais - Créditos de Terceiros	(11.319.064)	(9.523.650)	(11.319.064)	(9.523.650)
Credores, Controladas e Coligadas	14.194.226	14.207.582	8.942.605	8.937.586
Ações Judiciais – Controladas Coligadas	(16.072.508)	(17.867.922)	(16.072.508)	(17.867.922)
TOTAL	18.098.333	18.111.689	12.846.712	12.841.693

20. RECEITAS DIFERIDAS

	CONTROLADORA E CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$
Receitas Diferidas	10.726.808	10.726.808
TOTAL	10.726.808	10.726.808

Foram reclassificadas para o Passivo Não Circulante com base na revogação do Art. 181 da Lei nº 6404/76 pela Lei nº 11.941/09. Trata-se de receita por venda de ativos imobilizados e investimentos.

21. PATRIMÔNIO LÍQUIDO**Capital social**

Pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País e está composto de 8.467.570.070 ações preferenciais e 15.807.460.935 ações ordinárias sem direito a voto, sendo todas as ações sem valor nominal.

As ações preferenciais que não tem direito a voto gozam de prioridade no reembolso do capital em caso de liquidação da Sociedade.

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2011	31/12/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Capital Social Realizado	55.000.000	55.000.000	55.000.000	55.000.000
Ajuste de Avaliação Patrimonial	35.470.992	35.608.996	35.470.992	35.608.996
Reserva de Lucros	47.804.751	47.804.751	47.804.751	47.804.751
Prejuízos Acumulados	(62.295.776)	-	(62.295.776)	-
Participações Minoritárias	-	-	6.480.307	6.555.755
TOTAL	75.979.967	138.413.747	82.460.274	144.969.502

A composição do capital social por número e tipo de ações está assim distribuída:

	Preferenciais		Ordinárias	
	nº Ações (mil)	%	nº Ações (mil)	%
Acionistas				
Sergio Gomes de Vasconcellos	2.213.423.078	26,14	6.866.761.031	43,44
Antonio de Pádua Coimbra Tavares Pais	1.413.237.611	16,69	5.368.213.733	33,96
Minoritários	4.840.910.381	57,17	3.572.486.171	22,60
TOTAL	8.467.571.070	100,00	15.807.460.935	100,00

22. RECEITAS

A conciliação das vendas brutas com as receita líquida se apresenta como segue:

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/03/2010	31/03/2011	31/03/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
RECEITA BRUTA	-	-	7.653	47.611
Deduções s/ Receita	-	-	-	(231)
RECEITA LÍQUIDA	-	-	7.653	47.380

23. RESULTADO FINANCEIRO

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/03/2010	31/03/2011	31/03/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
RECEITAS FINANCEIRAS:	355	34.656	355	34.656
Renda de Aplicações	17	6	17	6
Descontos Obtidos	338	34.650	338	34.650
DESPESAS FINANCEIRAS:	(4.620.985)	(37.321)	(4.613.340)	(37.426)
Juros de Mora	(5.599)	(34.619)	(5.599)	(34.619)
Despesas Bancárias	(401)	(415)	(495)	(518)
Variação Monetária Passiva	(1.059.877)	-	(1.052.138)	-
Protestos e Apontes	(5.353)	(2.287)	(5.353)	(2.289)
Ônus Financeiros – Outras	(3.549.755)	-	(3.549.755)	-
TOTAL	(4.620.630)	(2.665)	(4.612.985)	(2.770)

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

24. DESPESAS COMERCIAIS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/03/2010	31/03/2011	31/03/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Representação Comercial	(3.288)	(10.210)	(3.288)	(10.210)
Associação e Entidades de Classe	(34.845)	-	(46.581)	-
TOTAL	(38.133)	(10.210)	(49.869)	(10.210)

25. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/03/2010	31/03/2011	31/03/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Despesas com Pessoal	(136.027)	(166.156)	(178.842)	(223.012)
Outras Despesas Gerais e Administrativas	(82.376)	(98.748)	(333.594)	(100.971)
Despesas com Depreciação	(200.464)	-	(200.464)	(44.967)
Despesas Tributárias	(53.538.031)	-	(53.538.245)	-
TOTAL	(53.956.898)	(264.904)	(54.251.145)	(368.950)

26. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/03/2011	31/03/2010	31/03/2011	31/03/2010
	R\$	R\$	R\$	R\$
Outras Receitas	158.694	127.678	158.694	127.678
Perdas por Indenizações Trabalhistas	(3.469.760)	(1.500)	(3.469.760)	(1.500)
TOTAL	(3.311.066)	126.178	(3.311.066)	126.178

27. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Sociedade opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes e empréstimos, conforme descrito a seguir:

	Controladora 31/03/2011	Consolidado 31/03/2011	Valor de Mercado
Caixa e Bancos	33.718	33.718	33.718
Aplicações Financeiras	1.307	1.307	1.307
Clientes por Empreitada	1.175.609	1.175.609	1.175.609
Empréstimos	35.350	35.350	35.350

Crítérios, premissas e limitações utilizados no cálculo dos valores de mercado:

Notas Explicativas**SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A**

CNPJ. 33.161.340/0001-53

Notas explicativas às informações trimestrais de 31 de março de 2011 (Em R\$1)

- Caixa e equivalentes de caixa

Os saldos em conta-corrente mantidos em bancos e aplicações financeiras têm seus valores de mercado idênticos aos saldos contábeis.

- Empréstimos e financiamentos

As taxas de juros dos empréstimos contratados se aproximam das taxas de mercado para instrumentos de natureza, prazos e riscos semelhantes e, portanto, o valor contábil dos empréstimos é similar aos de mercado.

Considerando que parcela substancial da dívida captada com o Bankboston Banco Múltiplo S/A encontra-se vencida, o valor contábil de passivo financeiro não difere substancialmente do seu valor justo.

A Sociedade não efetua aplicação de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

Não existem transações com instrumentos financeiros derivativos em 31 de março de 2011

28. COBERTURA DE SEGUROS

A Sociedade não possui apólices de seguros contratados pela administração para cobrir riscos sobre seus ativos e sobre suas responsabilidades.

29. CONTINUIDADE OPERACIONAL

As demonstrações contábeis trimestrais foram preparadas no pressuposto da continuidade operacional normal dos negócios da Sociedade, de acordo com o CPC 26, em seus itens 25 e 26. A insuficiência de capital de giro é suportada pelo acionista controlador mediante ingresso de recursos destinados a aumento de capital.

30. EVENTO SUBSEQUENTE

A Comissão de Valores Mobiliários – CVM, através da Superintendência de Relações com Empresas, nos termos do parágrafo único do artigo 52 da Instrução nº 480/09, informou que, em 18/06/2013, suspendeu o registro de companhia aberta da SERGEN SERVS GERAIS de ENG S.A., por ter descumprido, por período superior a 12 (doze) meses, suas obrigações periódicas.

Ressalta-se que, enquanto seus registros estiverem suspensos, as companhias abertas não podem ter os valores mobiliários por elas emitidos a negociação em mercados regulamentados, quais sejam, balcão organizado, bolsa ou balcão não organizado.

Alertou, também, que nos termos do artigo 55 da Instrução CVM nº 480/09, a suspensão do registro não exime a companhia, seus controladores e administradores de responsabilidade decorrente das eventuais infrações cometidas até o cancelamento do registro.

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Companhia Sergen Serviços Gerais de Engenharia S/A , vem apresentando uma insuficiência de capital desde 2005, com o termino de algumas obras e o não comprometimento do Governo no desfecho favorável de ações creditórias juntos á empresa do Governo Estadual – Empresa Brasileira de Obras Públicas - Emop, com ganho de causa em última instância e com ordem de pagamento do juiz, esbarrando nas brechas de Lei, inexistente Precatório no Estado do Rio de Janeiro. Com isso a manutenção das atividades operacionais e administrativas da companhia que estão diretamente ligadas, ficam comprometidas , refletindo no passivo e no fluxo de caixa . Esperamos que nesse ano de 2011 tenhamos alguma definição.

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

TODAS AS INFORMAÇÕES QUE A CIA JULGA RELEVANTE JÁ FORAM FEITAS NOS RELATÓRIOS ANTERIORES.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva

AOS ADMINISTRADORES E DIRETORES DA

SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A

RIO DE JANEIRO – RJ

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Introdução

Reexaminamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2011, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2011 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A. é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com a NBC TG 21 – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com a NBC TG 21 com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Base para conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Conforme mencionado na nota explicativa nº 9, a administração da SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S.A, optou por registrar no ativo não circulante, créditos judiciais no montante de R\$ 124.483 mil, com base na expectativa provável de sua realização, conforme parecer de sua assessoria jurídica. Entretanto, como o processo ainda encontra-se em execução, não é absolutamente certo a realização desses créditos, desta forma o reconhecimento dos créditos judiciais foi realizado contrariando as orientações da NBC TG 25, no que diz respeito ao reconhecimento de contingências judiciais ativas.

Conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias individuais.

Com base em nossa revisão, exceto pelos efeitos do assunto descrito no parágrafo base para conclusão com ressalva, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em seus aspectos relevantes, de acordo com NBC TG 21 aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. Enfatizamos que nossas conclusões não prescindem do que constam nas notas explicativas que acompanham as informações trimestrais.

Conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, exceto pelos efeitos do assunto descrito no parágrafo base para conclusão com ressalva, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em seus aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. Enfatizamos que nossas conclusões não prescindem do que constam nas notas explicativas que acompanham as informações trimestrais.

Ênfases

Reapresentação das informações contábeis intermediárias

Em 12 de maio de 2011 emitimos relatório sobre revisão de informações trimestrais de auditoria com ressalvas e ênfases sobre as informações contábeis intermediárias da SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, que ora estão sendo reapresentadas. Conforme descrito nas notas explicativas nº 2 e nº 3, essas informações trimestrais foram alteradas e estão sendo reapresentadas para refletir a reclassificação do ajuste de avaliação patrimonial e práticas contábeis inadequadas na constituição de provisão para contingência, entre outros ajustes, descritos nas referidas notas. Conseqüentemente, as ressalvas relacionadas com os referidos assuntos contidas em nossa conclusão anteriormente emitida, exceto quanto ao assunto mencionado no parágrafo Base para conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas, não são mais necessárias.

Avaliação do investimento em controlada pelo método de equivalência patrimonial

Conforme descrito na nota explicativa 2.3, as informações contábeis individuais foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. No caso da SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, essas práticas diferem do IFRS, aplicável às informações contábeis separadas, somente no que se refere à avaliação dos investimentos em controladas pelo método de equivalência patrimonial, enquanto que para fins de IFRS seria custo ou valor justo. Nossa conclusão não contém modificação em função deste assunto.

Continuidade normal das operações

As informações contábeis acima referidas, foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis a uma entidade em atividade normal, as quais pressupõem a realização dos ativos, bem como a liquidação das obrigações no curso normal dos negócios. Conforme evidenciado nas demonstrações contábeis a entidade vem apresentando prejuízo nos últimos exercícios, bem como possui Direitos Realizáveis registrados no Ativo Não Circulante que poderá não se realizar nos próximos exercícios. A deficiência de capital de giro gera expectativa quanto à continuidade normal de suas atividades, que irá depender da capacidade de realização de ativos em valores suficientes para cobrir as suas obrigações. Nossa conclusão não contém modificação em função deste assunto.

Suspensão do registro de companhia aberta

Conforme mencionado na nota explicativa nº 30, a Comissão de Valores Mobiliários – CVM, através da Superintendência de Relações com Empresas, nos termos do parágrafo único do artigo 52 da Instrução nº 480/09, informou que, em 18/06/2013, suspendeu o registro de companhia aberta da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, por ter descumprido, por período superior a 12 (doze) meses, suas obrigações periódicas. Ressalta-se que, enquanto seus registros estiverem suspensos, as companhias abertas não podem ter os valores mobiliários por elas emitidos à negociação em mercados regulamentados, quais sejam balcão organizado, bolsa ou balcão não organizado. Bem como, alertou que nos termos do artigo 55 da Instrução CVM nº 480/09, a suspensão do registro não exige a companhia, seus controladores e administradores de responsabilidade decorrente das eventuais infrações cometidas até o cancelamento do registro. Nossa conclusão não contém modificação em função deste assunto.

Outros assuntos

Processos judiciais

Conforme consulta processual no sítio do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, após o encerramento do período, identificamos que o Sr. Antônio de Pádua Coimbra Tavares Pais (Diretor Presidente da SERGEN) e Sr. Sérgio Gomes de Vasconcellos (Diretor Superintendente da SERGEN) possuem ações tramitando na 24ª e 23ª Vara Cível do Rio de Janeiro, respectivamente, contra a SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, cujo valor não foi possível quantificar.

Informações intermediárias do valor adicionado

Reexaminamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2011, elaboradas sob a responsabilidade da administração da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRSs, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em seus aspectos relevantes, de acordo as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2013.

UHY MOREIRA - AUDITORES

CRC RS 3717 S RJ

DIEGO ROTERMUND MOREIRA

Contador CRC RS 68603 S RJ

CNAI N° 1128

Sócio - Responsável Técnico

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

Não existe Conselho Fiscal ou Órgão equivalente

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes

Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos auditores Independentes.

Sergen Serviços Gerais de Engenharia S/A, as Demonstrações e Notas Explicativas, refletem adequadamente todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira correspondentes aos períodos apresentados no ITR do 1º trimestre. Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2013

Motivos de Reapresentação

Versão	Descrição
2	Alteração da Escala de Moeda e Escala de quantidade de ações de unidade para mil.
2	Alteração da escala de moedas para unidade e ações para mil
3	Alteração da escala de moeda de mil para unidade
4	Para adequação Normas Internacionais.